
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 000977 Estado da Bahia - segunda-feira, 7 de março de 2022 Ano 6

Decreto

 

Praça 10 de Novembro, nº 09, Rômulo Teotônio Calheira, Ibirataia, Bahia – CEP: 45.580-000, CNPJ: 14.131.569/0001-09 - 
Telefone:(73) 3537-2125 - E-mail: gabinete@ibirataia.ba.gov.br 

 

DECRETO Nº 5.008, DE 7 DE MARÇO DE 2022. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
A PREFEITA MUNICIPAL DE IBIRATAIA, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art. 71, inciso VII, lhe confere a Lei Orgânica Municipal 
– LOMI, 
 
CONSIDERANDO a Lei Municipal nº 967/2011 (Estatuto dos Servidores Públicos) que, 
em seu artigo 34, inciso IV, prevê que a aposentadoria é causa de vacância do cargo público; 
 
CONSIDERANDO a reforma previdenciária trazida com a Emenda Constitucional nº 
103/2019, que acrescentou o §14 ao artigo 37 da Constituição Federal com o seguinte teor: 
A aposentadoria concedida com a utilização de tempo de contribuição decorrente de cargo, 
emprego ou função pública, inclusive do Regime Geral de Previdência Social, acarretará o 
rompimento do vínculo que gerou o referido tempo de contribuição; 
 
 

DECRETA: 
 
 
Art. 1º. Exonera e declarada vacância do cargo de PROFESSORA, por motivo de 
aposentadoria, a servidora, SRª. ANA ANGELICA RIBEIRO DE ANDRADE, portadora da 
Cédula de Identidade nº 01.636.250-00, SSP-BA e CPF nº 365.252.785-20, lotada na 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE E LAZER – SEMEC. 
 
Parágrafo único – De acordo a vacância estabelecida no caput deste artigo, fica declarada 
vaga real do cargo de PROFESSOR, podendo ser preenchida mediante a realização de 
concurso público nos termos da lei. 
 
Art. 2º. Os valores indenizatórios devidos ao servidor, serão processados e pagos pelo 
Departamento de Recursos Humanos, ouvida a Procuradoria Jurídica. 
 

Exonera e declara vacância do cargo de PROFESSOR, 
por motivo de aposentadoria a servidora, SRª. ANA 
ANGELICA RIBEIRO DE ANDRADE e dá outras 
providências. 

 Praça 10 de Novembro | 09 | Centro | Ibirataia-Ba Página 002
ibirataia.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: E10459D0AAEE0C1D356B9F8AC599E906



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 000977 Estado da Bahia - segunda-feira, 7 de março de 2022 Ano 6

 

Praça 10 de Novembro, nº 09, Rômulo Teotônio Calheira, Ibirataia, Bahia – CEP: 45.580-000, CNPJ: 14.131.569/0001-09 - 
Telefone:(73) 3537-2125 - E-mail: gabinete@ibirataia.ba.gov.br 

 

Art. 3º. Este Decreto entra em vigor nesta data, revogadas as disposições em contrário. 
 
GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE IBIRATAIA-BAHIA, em 7 de março de 
2022. 
 
 
 

 
 

 Praça 10 de Novembro | 09 | Centro | Ibirataia-Ba Página 003
ibirataia.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: E10459D0AAEE0C1D356B9F8AC599E906



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 000977 Estado da Bahia - segunda-feira, 7 de março de 2022 Ano 6

 

Praça 10 de Novembro, nº 09, Rômulo Teotônio Calheira, Ibirataia, Bahia – CEP: 45.580-000, CNPJ: 14.131.569/0001-09 - 
Telefone:(73) 3537-2125 - E-mail: gabinete@ibirataia.ba.gov.br 

 

DECRETO Nº 5.009, DE 7 DE MARÇO DE 2022. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
A PREFEITA MUNICIPAL DE IBIRATAIA, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art. 71, inciso VII, lhe confere a Lei Orgânica Municipal 
– LOMI, 
 
CONSIDERANDO a Lei Municipal nº 967/2011 (Estatuto dos Servidores Públicos) que, 
em seu artigo 34, inciso IV, prevê que a aposentadoria é causa de vacância do cargo público; 
 
CONSIDERANDO a reforma previdenciária trazida com a Emenda Constitucional nº 
103/2019, que acrescentou o §14 ao artigo 37 da Constituição Federal com o seguinte teor: 
A aposentadoria concedida com a utilização de tempo de contribuição decorrente de cargo, 
emprego ou função pública, inclusive do Regime Geral de Previdência Social, acarretará o 
rompimento do vínculo que gerou o referido tempo de contribuição; 
 
 

DECRETA: 
 
 
Art. 1º. Exonera e declarada vacância do cargo de PROFESSORA, por motivo de 
aposentadoria, a servidora, SRª. MARCIA LOBO GONÇALVES QUEIROZ, portadora da 
Cédula de Identidade nº 03.036.069-06, SSP-BA e CPF nº 380.410.305-72, lotada na 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE E LAZER – SEMEC. 
 
Parágrafo único – De acordo a vacância estabelecida no caput deste artigo, fica declarada 
vaga real do cargo de PROFESSOR, podendo ser preenchida mediante a realização de 
concurso público nos termos da lei. 
 
Art. 2º. Os valores indenizatórios devidos ao servidor, serão processados e pagos pelo 
Departamento de Recursos Humanos, ouvida a Procuradoria Jurídica. 
 

Exonera e declara vacância do cargo de PROFESSOR, 
por motivo de aposentadoria a servidora, SRª. MARCIA 
LOBO GONÇALVES QUEIROZ e dá outras 
providências. 

 Praça 10 de Novembro | 09 | Centro | Ibirataia-Ba Página 004
ibirataia.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: E10459D0AAEE0C1D356B9F8AC599E906



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 000977 Estado da Bahia - segunda-feira, 7 de março de 2022 Ano 6

 

Praça 10 de Novembro, nº 09, Rômulo Teotônio Calheira, Ibirataia, Bahia – CEP: 45.580-000, CNPJ: 14.131.569/0001-09 - 
Telefone:(73) 3537-2125 - E-mail: gabinete@ibirataia.ba.gov.br 

 

Art. 3º. Este Decreto entra em vigor nesta data, revogadas as disposições em contrário. 
 
GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE IBIRATAIA-BAHIA, em 7 de março de 
2022. 
 
 
 

 
 

 Praça 10 de Novembro | 09 | Centro | Ibirataia-Ba Página 005
ibirataia.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: E10459D0AAEE0C1D356B9F8AC599E906



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 000977 Estado da Bahia - segunda-feira, 7 de março de 2022 Ano 6

 

Praça 10 de Novembro, nº 09, Rômulo Teotônio Calheira, Ibirataia, Bahia – CEP: 45.580-000, CNPJ: 14.131.569/0001-09 - 
Telefone:(73) 3537-2125 - E-mail: gabinete@ibirataia.ba.gov.br 

 

DECRETO Nº 5.010, DE 7 DE MARÇO DE 2022. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
A PREFEITA MUNICIPAL DE IBIRATAIA, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art. 71, inciso VII, lhe confere a Lei Orgânica Municipal 
– LOMI, 
 
CONSIDERANDO a Lei Municipal nº 967/2011 (Estatuto dos Servidores Públicos) que, 
em seu artigo 34, inciso IV, prevê que a aposentadoria é causa de vacância do cargo público; 
 
CONSIDERANDO a reforma previdenciária trazida com a Emenda Constitucional nº 
103/2019, que acrescentou o §14 ao artigo 37 da Constituição Federal com o seguinte teor: 
A aposentadoria concedida com a utilização de tempo de contribuição decorrente de cargo, 
emprego ou função pública, inclusive do Regime Geral de Previdência Social, acarretará o 
rompimento do vínculo que gerou o referido tempo de contribuição; 
 
 

DECRETA: 
 
 
Art. 1º. Exonera e declarada vacância do cargo de ASSISTENTE ADMINISTRATIVO, por 
motivo de aposentadoria, a servidora, SRª. MARILEA BARBOSA TRINDADE, portadora 
da Cédula de Identidade nº 01636269 10, SSP-BA e CPF nº 166.685.295-34, lotada na 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE E LAZER – SEMEC. 
 
Parágrafo único – De acordo a vacância estabelecida no caput deste artigo, fica declarada 
vaga real do cargo de ASSISTENTE ADMINISTRATIVO, podendo ser preenchida 
mediante a realização de concurso público nos termos da lei. 
 
Art. 2º. Os valores indenizatórios devidos ao servidor, serão processados e pagos pelo 
Departamento de Recursos Humanos, ouvida a Procuradoria Jurídica. 
 

Exonera e declara vacância do cargo de ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO, por motivo de aposentadoria a 
servidora, SRª. MARILEA BARBOSA TRINDADE e dá 
outras providências. 

 Praça 10 de Novembro | 09 | Centro | Ibirataia-Ba Página 006
ibirataia.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: E10459D0AAEE0C1D356B9F8AC599E906



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 000977 Estado da Bahia - segunda-feira, 7 de março de 2022 Ano 6

 

Praça 10 de Novembro, nº 09, Rômulo Teotônio Calheira, Ibirataia, Bahia – CEP: 45.580-000, CNPJ: 14.131.569/0001-09 - 
Telefone:(73) 3537-2125 - E-mail: gabinete@ibirataia.ba.gov.br 

 

Art. 3º. Este Decreto entra em vigor nesta data, revogadas as disposições em contrário. 
 
GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE IBIRATAIA-BAHIA, em 7 de março de 
2022. 
 
 
 

 
 

 Praça 10 de Novembro | 09 | Centro | Ibirataia-Ba Página 007
ibirataia.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: E10459D0AAEE0C1D356B9F8AC599E906



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 000977 Estado da Bahia - segunda-feira, 7 de março de 2022 Ano 6

 

Praça 10 de Novembro, nº 09, Rômulo Teotônio Calheira, Ibirataia, Bahia – CEP: 45.580-000, CNPJ: 14.131.569/0001-09 - 
Telefone:(73) 3537-2125 - E-mail: gabinete@ibirataia.ba.gov.br 

 

DECRETO Nº 5.011, DE 7 DE MARÇO DE 2022. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
A PREFEITA MUNICIPAL DE IBIRATAIA, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art. 71, inciso VII, lhe confere a Lei Orgânica Municipal 
– LOMI, 
 
CONSIDERANDO a Lei Municipal nº 967/2011 (Estatuto dos Servidores Públicos) que, 
em seu artigo 34, inciso IV, prevê que a aposentadoria é causa de vacância do cargo público; 
 
CONSIDERANDO a reforma previdenciária trazida com a Emenda Constitucional nº 
103/2019, que acrescentou o §14 ao artigo 37 da Constituição Federal com o seguinte teor: 
A aposentadoria concedida com a utilização de tempo de contribuição decorrente de cargo, 
emprego ou função pública, inclusive do Regime Geral de Previdência Social, acarretará o 
rompimento do vínculo que gerou o referido tempo de contribuição; 
 
 

DECRETA: 
 
 
Art. 1º. Exonera e declarada vacância do cargo de AUXILIAR SERVIÇOS GERAIS, por 
motivo de aposentadoria, a servidora, SRª. ROSILDA NUNES DE OLIVEIRA, portadora 
da Cédula de Identidade nº 03.466.527-74, SSP-BA e CPF nº 602.768.945-53, lotada na 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE E LAZER – SEMEC. 
 
Parágrafo único – De acordo a vacância estabelecida no caput deste artigo, fica declarada 
vaga real do cargo de AUXILIAR SERVIÇOS GERAIS, podendo ser preenchida mediante 
a realização de concurso público nos termos da lei. 
 
Art. 2º. Os valores indenizatórios devidos ao servidor, serão processados e pagos pelo 
Departamento de Recursos Humanos, ouvida a Procuradoria Jurídica. 
 

Exonera e declara vacância do cargo de AUXILIAR 
SERVIÇOS GERAIS, por motivo de aposentadoria a 
servidora, SRª. ROSILDA NUNES DE OLIVEIRA e dá 
outras providências. 

 Praça 10 de Novembro | 09 | Centro | Ibirataia-Ba Página 008
ibirataia.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: E10459D0AAEE0C1D356B9F8AC599E906



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 000977 Estado da Bahia - segunda-feira, 7 de março de 2022 Ano 6

 

Praça 10 de Novembro, nº 09, Rômulo Teotônio Calheira, Ibirataia, Bahia – CEP: 45.580-000, CNPJ: 14.131.569/0001-09 - 
Telefone:(73) 3537-2125 - E-mail: gabinete@ibirataia.ba.gov.br 

 

Art. 3º. Este Decreto entra em vigor nesta data, revogadas as disposições em contrário. 
 
GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE IBIRATAIA-BAHIA, em 7 de março de 
2022. 
 
 
 

 
 

 Praça 10 de Novembro | 09 | Centro | Ibirataia-Ba Página 009
ibirataia.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: E10459D0AAEE0C1D356B9F8AC599E906



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 000977 Estado da Bahia - segunda-feira, 7 de março de 2022 Ano 6

 

Praça 10 de Novembro, nº 09, Rômulo Teotônio Calheira, Ibirataia, Bahia – CEP: 45.580-000, CNPJ: 14.131.569/0001-09 - 
Telefone:(73) 3537-2125 - E-mail: gabinete@ibirataia.ba.gov.br 

 

DECRETO Nº 5.012, DE 7 DE MARÇO DE 2022. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
A PREFEITA MUNICIPAL DE IBIRATAIA, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art. 71, inciso VII, lhe confere a Lei Orgânica Municipal 
– LOMI, 
 
CONSIDERANDO a Lei Municipal nº 967/2011 (Estatuto dos Servidores Públicos) que, 
em seu artigo 34, inciso IV, prevê que a aposentadoria é causa de vacância do cargo público; 
 
CONSIDERANDO a reforma previdenciária trazida com a Emenda Constitucional nº 
103/2019, que acrescentou o §14 ao artigo 37 da Constituição Federal com o seguinte teor: 
A aposentadoria concedida com a utilização de tempo de contribuição decorrente de cargo, 
emprego ou função pública, inclusive do Regime Geral de Previdência Social, acarretará o 
rompimento do vínculo que gerou o referido tempo de contribuição; 
 
 

DECRETA: 
 
 
Art. 1º. Exonera e declarada vacância do cargo de AUXILIAR SERVIÇOS GERAIS, por 
motivo de aposentadoria, o servidor, SR. JOÃO JOSÉ DA SILVA, portador da Cédula de 
Identidade nº 2036074-65, SSP-BA e CPF nº 181.942.735-87, lotado na SECRETARIA 
MUNICIPAL DE GESTÃO – SEGES. 
 
Parágrafo único – De acordo a vacância estabelecida no caput deste artigo, fica declarada 
vaga real do cargo de AUXILIAR SERVIÇOS GERAIS, podendo ser preenchida mediante 
a realização de concurso público nos termos da lei. 
 
Art. 2º. Os valores indenizatórios devidos ao servidor, serão processados e pagos pelo 
Departamento de Recursos Humanos, ouvida a Procuradoria Jurídica. 
 

Exonera e declara vacância do cargo de AUXILIAR 
SERVIÇOS GERAIS, por motivo de aposentadoria o 
servidor, SR. JOÃO JOSÉ DA SILVA e dá outras 
providências. 

 Praça 10 de Novembro | 09 | Centro | Ibirataia-Ba Página 010
ibirataia.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: E10459D0AAEE0C1D356B9F8AC599E906



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 000977 Estado da Bahia - segunda-feira, 7 de março de 2022 Ano 6

 

Praça 10 de Novembro, nº 09, Rômulo Teotônio Calheira, Ibirataia, Bahia – CEP: 45.580-000, CNPJ: 14.131.569/0001-09 - 
Telefone:(73) 3537-2125 - E-mail: gabinete@ibirataia.ba.gov.br 

 

Art. 3º. Este Decreto entra em vigor nesta data, revogadas as disposições em contrário. 
 
GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE IBIRATAIA-BAHIA, em 7 de março de 
2022. 
 
 
 

 
 

 Praça 10 de Novembro | 09 | Centro | Ibirataia-Ba Página 011
ibirataia.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: E10459D0AAEE0C1D356B9F8AC599E906


		2022-03-07T14:46:49-0300




